
Współpraca z innymi ośrodkami polonijnymi na świecie

2020-11-18

Polonia rozsiana po całym świecie tworzy naturalną "dźwignię" dla kontaktów kulturalnych i

gospodarczych pomiędzy Krakowem i innymi miastami w różnych zakątkach świata. Udział

przedstawicieli Polonii w nawiązywaniu i rozwijaniu partnerskich kontaktów miast zagranicznych z

Krakowem jest nieoceniony.

 

Dzięki zaangażowaniu osób pochodzenia polskiego udało się doprowadzić do podpisania

umowy o współpracy partnerskiej między Krakowem i San Francisco 9 lipca 2009 roku.

 

W dniach 23-26 kwietnia 2009 roku odbył się w Edynburgu (Wielka Brytania) Festiwal

Kultury Polskiej. Organizatorami tego wydarzenia byli Konsulat Generalny RP w

Edynburgu oraz polonijne Stowarzyszenie Festiwalu Kultury Polskiej, które powstało w

czerwcu 2008 roku jako organizacja non profit.

 

4 grudnia 2009 roku w Sali Fontany Muzeum Historycznego Miasta Krakowa odbył się

uroczysty koncert z udziałem krakowskich i frankfurckich muzyków z okazji 20-lecia Koła

Przyjaciół Frankfurt - Kraków Towarzystwa Niemiecko-Polskiego we Frankfurcie.

 

W dniach 1-3 lutego 2009 roku w Krakowie gościła oficjalna delegacja Miasta

Innsbrucka, w której skład weszli Wiceburmistrz Innsbrucka Eugen Sprenger oraz jego

małżonka, Maryla Sprenger, Polka z pochodzenia, która jest od wielu lat spiritus movens

współpracy pomiędzy Krakowem i Innsbruckiem.

 

Przez trzy dni, od 28 kwietnia do 1 maja 2009 roku, w quiteńskim hotelu Dann Carlton

odbywał się Festiwal Kultury Polskiej i Polsko-Żydowskiej, który przyciągał śpiewem,

tańcem i tym, co najlepsze w polskiej kuchni. Organizatorem tego polskiego wydarzenia

był krakowianin, Konsul Honorowy RP w Quito, Tomasz Morawski.

 

18 września 2013 roku krakowski magistrat odwiedził Jose Carlos Janowski

przedstawiciel Fundacji Kultury São Mateus do Sul, zamieszkiwanego przez liczną

Polonię brazylijskiego miasta. Miasto to jest uważane za stolicę Polonii w stanie Parana,

bowiem 75% jego ludności to potomkowie polskich emigrantów. Pan Jose Carlos

Janowski, reprezentujący już 3 pokolenie Polaków, nadal posługuje się językiem polskim.

Jest autorem i prowadzącym coniedzielny program w języku polskim, emitowany już od

20 lat i przybliżający kulturę i tradycję polską. Ponadto, w mieście działają 3 polskie

stacje radiowe, grupa folklorystyczna „Karolinka”, centrum polonijne oraz polska

biblioteka.

 

Voucher na weekend w Krakowie, ufundowany przez Prezydenta Jacka Majchrowskiego

został zlicytowany 25 stycznia 2014 roku podczas 43. edycji Balu Polskiego w Londynie –

najbardziej prestiżowego wydarzenia kulturalno-towarzyskiego brytyjskiej Polonii.

Dochód z Balu, który tradycyjnie przekazywany jest na cele charytatywne,  zasili w tym

roku m.in. Fundację Anny Dymnej „Mimo Wszystko”. Zwycięzca aukcji dobroczynnej

podczas majowego pobytu w naszym mieście miał możliwość podziwiania

spektakularnych widoków Krakowa z platformy widokowej unoszonej balonem oraz



zwiedzenia dwóch najnowocześniejszych, krakowskich ekspozycji muzealnych: Trasy

Turystycznej - Podziemi Rynku i dawnej fabryki Oskara Schindlera.

 

W dniach 4-7 września 2014 roku w Krakowie zorganizowany został IV Kongres

Towarzystw Naukowych na Obczyźnie. Prezydent Miasta Krakowa, Jacek Majchrowski

zasiadał w Komitecie Honorowym Konferencji nad którą Patronat Honorowy objął

Prezydent RP. Pierwszy Kongres odbył się we wrześniu 2005 roku Dał on okazję do

sformułowania diagnozy stanu nauki polskiej na obczyźnie. We wrześniu 2008 roku

odbył się II Kongres Polskich Towarzystw Naukowych na Obczyźnie. Jego głównym celem

była analiza ówczesnej migracji Polaków do krajów zachodnich. Tematem III Kongresu,

we wrześniu 2011 roku, była „Młodzież polska na obczyźnie - zadania edukacyjne". IV

Kongres organizowany pod hasłem „Nowoczesne nauczanie tradycji ojczystych –

Sybiracy i młodzież” miał dwa tematy. Pierwszym była kontynuacja badań nad edukacją

młodzieży polskiej na obczyźnie, drugim – losy Polaków zesłanych na Syberię w XIX i XX

wieku oraz prace naukowe im poświęcone.

 

22 lipca 2015 roku magistrat odwiedzili uczestnicy projektu „Lato z Angielskim 2015”,

którego partnerem jest Urząd Miasta Krakowa. W ramach tego wakacyjnego programu

młodzi Kanadyjczycy polskiego pochodzenia uczyli krakowian języka angielskiego. W

imieniu Prezydenta Jacka Majchrowskiego gości powitała Marzena Paszkot Pełnomocnik

Prezydenta Miasta Krakowa ds. Rodziny. Szkoła Letnia Języka Angielskiego w Krakowie

jest organizowana przez polonijne stowarzyszenie Polish Canadian Education Centre. W

2015 roku odbyła się  druga edycja tego projektu. Wolontariusze w wieku od 16 do 22

lat uczyli języka angielskiego dzieci, młodzież a także seniorów.

 

W dniach 29 czerwca-2 lipca 2018 roku w Krakowie odbył się czterodniowy, III Zjazd

Kongresu Oświaty Polonijnej. Wzięli w nim udział  przedstawiciele oświatowych

środowisk polonijnych i polskich działających za granicą. Zjazd otworzyła zastępca

prezydenta Krakowa ds. edukacji i sportu Katarzyna Król. W krakowskim magistracie z

uczestnikami Konferencji spotkał się Prezydent Jacek Majchrowski.

 

Na zaproszenie Samorządu Narodowości Polskiej V Dzielnicy Budapesztu w listopadzie

2018 roku w stolicy Węgier gościł Krakowski Teatr Ludowy z przedstawieniem

„Zahipnotyzuj mnie – Piosenki Zygmunta Koniecznego”. Po spektaklu odbyło się

spotkanie z widzami, w którym uczestniczył również gość specjalny wydarzenia wybitna

reżyserka Marta Meszaros. Spektakl cieszył się dużym zainteresowaniem polskiej

mniejszości. Dla uczczenia stulecia niepodległości Polski wspólnie z artystami widzowie

zaśpiewali Mazurek Dąbrowskiego. Korzystając z okazji przeprowadzono również

rozmowy na temat dalszej współpracy polskiej społeczności Dzielnicy V z Teatrem

Ludowym.

 

18 listopada 2018 roku w Bibliotece Narodowej Parlamentu Gruzji w Tbilisi odbył się

koncert galowy „Gruzińska Polonia dla Niepodległej” zorganizowany przez

Stowarzyszenie „Twórczy Aktywni Kreatywni TAK!” z Krakowa w ścisłej współpracy z

organizacjami polonijnymi z Tbilisi - Związkiem „Polonia” i Szkołą Polską. W czasie

koncertu odbyło się też ogłoszenie wyników i ceremonia rozdania nagród laureatom

konkursu „Śladami Konstantego Gorskiego”. Pierwsze miejsce zajęła Daria Szlezyngier -



młoda polska badaczka mieszkająca w Tbilisi, a drugie miejsce - Razhden Chikhoria. Jako

obywatel gruziński, którego praca konkursowa została najwyżej oceniona przez Komisję,

otrzymał on nagrodę specjalną ufundowaną przez Kancelarię Prezydenta Miasta

Krakowa: trzydniowy pobyt w Krakowie dla dwóch osób wraz z biletami wstępu do

wybranych muzeów. Bilet lotniczy z Tbilisi do Krakowa został ufundowany przez Polskie

Linie Lotnicze LOT.

 

24 lipca 2019 roku krakowski magistrat odwiedziła grupa młodzieży argentyńskiej

pochodzenia polskiego. Gości w urzędzie miasta powitała Pełnomocnik Prezydenta ds.

Rodziny Marzena Paszkot. Przed popołudniowym spotkaniem w magistracie goście

zwiedzali zabytkowe centrum stolicy Małopolski oraz oddział Rynek Podziemny Muzeum

Krakowa. Młodzież z Argentyny przyjechała do naszego miasta w ramach pierwszej

edycji projektu „Polskie Korzenie”.

 

W ramach partnerstwa miast Frankfurtu i Krakowa w dniach 30 września-3 października

2019 roku odbyły się warsztaty szopkarskie dla uczniów szkół podstawowych z obydwu

miast. Pod pilnym okiem znanego krakowskiego szopkarza pana Andrzeja Malika grupa

20 uczniów krakowskich i niemieckich (polskiego pochodzenia) w wieku 9-13 lat z

dużym zaangażowaniem budowała wspólną szopkę krakowsko-frankfurcką. Warsztaty

były organizowane przez Urząd Miasta Krakowa wraz z naszym miastem partnerskim

Frankfurtem oraz prezes Stowarzyszenia Polskiej Szkoły w Eschborn Barbarą Lange.

 

22 października 2019 roku Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski przyjął na spotkaniu

gabinetowym Andrzeja Balcerzaka, zasłużonego działacza polonijnego, wręczając mu

odznakę Honoris Gratia przyznawaną w dowód uznania za szczególne zasługi dla

Krakowa i jego mieszkańców. Odkrył on i udokumentował niezwykłą historię Allana

Huntera Hammeta, jedynego ocalałego członka załogi samolotu Liberator, zestrzelonego

przez hitlerowców nad Zabłociem w nocy z 16 na 17 sierpnia 1944 roku. Pan Andrzej

Balcerzak nawiązał kontakt z synem australijskiego bohatera i pomaga krakowskiemu

Stowarzyszeniu PODGORZE.PL w zdobywaniu szczegółowych informacji oraz

dokumentów dotyczących zarówno postaci Allana Huntera Hammeta jak też pozostałych

członków załogi Liberatora.

 

29 października obchodzona była 75. rocznica wyzwolenia Bredy spod okupacji

hitlerowskiej przez 1 Dywizję Pancerną pod dowództwem generała Maczka. W Bredzie

odbyły się wydarzenia rocznicowe, w tym wystawa prac specjalnego konkursu

plastycznego dla dzieci „Twoje ręce dały mi wolność”, zorganizowanego przez Fundację

Pro Polonia prowadzącą Szkołę Polonijną im. gen. Stanisława Maczka w Bredzie.

Prezydent Jacek Majchrowski przekazał szkole książki i albumy o tematyce krakowskiej i

historycznej oraz przesłał okolicznościowe listy do Burmistrza Bredy i dyrektor szkoły

Jolanty Husiatyńskiej-Gołki. W korespondencji podkreślał, że Kraków i Bredę łączy postać

generała Maczka, bohatera Polski i Królestwa Niderlandów, honorowego obywatela obu

miast oraz przywołał fakt, że w 2019 roku przypadała 25. rocznica śmierci wybitnego

Polaka, który spoczywa na cmentarzu wojskowym w Bredzie.
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